

**ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
NONNA ROMA  
RENDICONTO ANNUALE DELLA GESTIONE**

dal 01/10/2020 al 31/12/2020

Sede in Roma, Via del Pigneto n. 215  
Codice Fiscale: 97935730586  
P. Iva: 6303841007

**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO** 31/12/2020      30/9/2020

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

II - Crediti

Crediti verso altri enti per progetti	€	39.120,00	€	34.554,00
Crediti per prestiti infruttiferi	€	7.000,00	€	7.000,00
Totale crediti	€	46.120,00	€	41.554,00

IV - Disponibilità liquide

Conti correnti postali	€	56.546,00	€	47.999,00
Cassa	€	9.275,00	€	5.312,00
Totale disponibilità liquide	€	65.821,00	€	53.311,00

**TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE** € 111.941,00 € 94.865,00

**TOTALE ATTIVO** € 111.941,00 € 94.865,00

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO** 31/12/2020      30/9/2020

**A) PATRIMONIO NETTO**

I - Capitale	€	1.210,00	€	1.210,00
VIII - Avanzi di gestione esercizi precedenti	€	67.357,00	€	4.679,00
IX - Avanzo (perdita) dell'esercizio	€	16.802,00	€	62.678,00
Totale patrimonio netto	€	85.369,00	€	68.567,00

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

4 - Altri fondi per rischi e oneri	€	25.000,00	€	25.000,00
Totale patrimonio netto	€	25.000,00	€	25.000,00

**D) DEBITI**

Debiti v/erario per ritenute lav. Autonomo	€	-	€	313,00
Debiti v/fornitori	€	1.572,00	€	985,00
Totale debiti	€	1.572,00	€	1.298,00

**TOTALE PASSIVO** € 111.941,00 € 94.865,00

**CONTO ECONOMICO** 31/12/2020      30/9/2020

**A) ENTRATE E PROVENTI ISTITUZIONALI**

Entrate da contributi su bandi e progetti	€	-	€	30.000,00
Quote associative	€	40,00	€	-
Donazioni da enti	€	6.363,00	€	25.396,00
Donazioni da privati	€	22.487,00	€	60.903,00
Altre entrate	€	700,00	€	13,00
<b>TOTALE ENTRATE E PROVENTI (A)</b>	<b>€</b>	<b>29.590,00</b>	<b>€</b>	<b>116.312,00</b>

**B) COSTI E ONERI DELLA GESTIONE****Acquisto materiali e beni di consumo**

Acquisto materiali - bevande	€	-	€	349,00
Acquisto materiali - derrate alimentari	€	5.855,00	€	10.800,00
Acquisto materiali - vario	€	1.081,00	€	732,00
Materiale scolastico	€	250,00	€	213,00
Alloggi per utenti	€	210,00		
Spese per volontari	€	110,00	€	273,00
Materiale di pulizia	€	-	€	124,00
Prodotti sanif. e disp. protezione ind.	€	84,00	€	20,00
Spese per cancelleria	€	483,00	€	243,00
Carburanti	€	251,00	€	517,00
Altri acquisti indeducibili	€	-	€	1.033,00
<b>Totale materiali e beni di consumo</b>	<b>€</b>	<b>8.324,00</b>	<b>€</b>	<b>14.304,00</b>

**Spese per servizi - gestione tipica**

Spese per trasporto	€	52,00	€	-
Servizio smaltimento rifiuti	€	494,00	€	1.127,00
Compensi lavoro occasionale	€	2.875,00	€	2.568,00
Assicurazione progetti	€	-	€	232,00
Spese tipografiche	€	115,00	€	550,00
Pedaggi autostradali	€	-	€	14,00
Tenuta paghe e contabilità	€	-	€	305,00
Trasporto taxi	€	-	€	272,00
Manutenzioni e riparazioni	€	-	€	650,00
<b>Totale servizi - gestione tipica</b>	<b>€</b>	<b>3.536,00</b>	<b>€</b>	<b>5.718,00</b>

**Spese per servizi - gestione accessoria**

Oneri bancari	€	265,00	€	382,00
Spese telefoniche	€	265,00	€	60,00
Spese per servizi web	€	283,00	€	438,00
<b>Totale servizi - gestione accessoria</b>	<b>€</b>	<b>813,00</b>	<b>€</b>	<b>880,00</b>

**Spese per godimento beni di terzi**

Noleggio furgone	€	75,00	€	1.791,00
<b>Totale spese per godimento beni di terzi</b>	<b>€</b>	<b>75,00</b>	<b>€</b>	<b>1.791,00</b>

**Spese per il personale**

Salari e stipendi	€	-	€	1.976,00
Oneri sociali inps	€	-	€	601,00
Oneri sociali inail	€	-	€	33,00

Trattamento di fine rapporto	€	-	€	68,00
<b>Totale spese per il personale</b>	€	-	€	<b>2.678,00</b>
<b>Oneri diversi di gestione</b>				
Imposte di bollo	€	25,00	€	92,00
Imposta di registro			€	-
Contravvenzioni			€	-
Erogazioni a enti terzi	€	-	€	618,00
Quote associative a enti terzi	€	-	€	2.550,00
Arrotondamenti	€	-	€	2,00
Sanzioni	€	15,00	€	1,00
<b>Totale oneri di gestione</b>	€	<b>40,00</b>	€	<b>3.263,00</b>
<b>Accantonamenti per rischi</b>				
Accantonamento per rischi e oneri	€	-	€	25.000,00
<b>Totale accantonamenti per rischi e oneri</b>	€	-	€	<b>25.000,00</b>
<b>TOTALE COSTI E ONERI DELLA GESTIONE (B)</b>	€	<b>12.788,00</b>	€	<b>53.634,00</b>
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B)	€	16.802,00	€	62.678,00
<b>AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE</b>	€	<b>16.802,00</b>	€	<b>62.678,00</b>

---

**RELAZIONE DI GESTIONE**

**NONNA ROMA**  
**Organizzazione di Volontariato**

**Rendiconto al 31/12/2020**

---

**Premessa**

Signori associati,

Con l'entrata in vigore del Codice del Terzo Settore, che richiede nuovi importanti adempimenti per le associazioni, si è ritenuto opportuno allineare l'anno fiscale, che fino ad oggi è stato dal 01/10 al 30/09, con quello solare, ossia dal 01/01 al 31/12. Si è vista la necessità di predisporre un bilancino ad integrazione del precedente, per poter arrivare all'allineamento suddetto.

Si sottopone quindi alla vostra attenzione e approvazione il presente rendiconto sulla gestione, che riassume la gestione dell'attività svolta dall'associazione dal 01/10/2020 al 31/12/2020.

La presente relazione, illustrativa della situazione patrimoniale-economica, si compone di due parti:

- la prima evidenzia i più indicativi principi contabili e i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020;
- la seconda analizza le principali poste dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

**CRITERI DI VALUTAZIONE**

---

**Principi generali di redazione del bilancio**

---

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31/12/2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio.

In conformità a quanto disposto dall'art. 2423-bis del Codice Civile, la valutazione delle voci del presente bilancio è stata fatta ispirandosi al criterio generale di prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale.

L'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

La seguente Relazione contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

## ATTIVO

### Crediti

Il totale dei crediti è di euro 46.121 e sono stati valutati al valore di presunto realizzo.

Sono così composti:

- Crediti verso altri enti per progetti: rappresentano i pagamenti effettuati dall'associazione a nome di Arci Roma per progetti in corso. Sono riferiti esclusivamente a spese anticipate per conto del partner e valutate alla data di chiusura dell'esercizio. Nello specifico:

- progetto San Paolo €5.034,44
- progetto Regione Lazio 1 €6.495,73
- progetto Regione Lazio 2 €27.590,46

- Crediti per prestiti infruttiferi: sono costituiti da somme erogate ad Arci Roma per euro 5.000 e alla Libreria Todomodo per euro 2.000, a titolo di prestito infruttifero.

### Disponibilità liquide

Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale e corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso la posta e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio.

## PASSIVO

### Patrimonio netto

Il rendiconto in esame chiude con un avanzo di gestione di euro 16.802. Viene riportato a nuovo con l'obiettivo prudenziale, qualora ci si trovasse in assenza o carenza di contributi da soggetti finanziatori, o nella necessità di coprire gli oneri per il personale dipendente e la struttura organizzativa per il un determinato periodo di tempo e permettere quindi la prosecuzione delle attività istituzionali.

### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

La voce debiti verso fornitori si riferisce a quei fornitori ancora non pagati al 31/12/2020, ma saldati i primi dell'anno successivo.

## CONTO ECONOMICO

## **Entrate e proventi**

---

L'associazione, nel perseguire il proprio fine istituzionale ha realizzato entrate e proventi di natura non commerciale, relativi a:

- Erogazioni liberali da privati e da enti
- Quote associative versate dagli associati

La voce "altre entrate" rappresenta interamente la vincita di un premio da parte dell'Associazione di Stampa Estera Italiana.

Nell'esercizio in corso l'associazione non ha svolto attività di natura commerciale e per questo motivo non sussistono imposte a carico.

## **Costi e oneri**

---

L'acquisto di materiali e beni di consumo rappresentano i materiali dati in donazione agli utenti seguiti dall'associazione e dai beni di consumo utilizzati nella gestione ordinaria.

I servizi sono divisi in:

- gestione tipica: i costi sostenuti per la realizzazione delle attività istituzionali dell'associazione;
- gestione accessoria: le spese sostenute per la gestione amministrativa.

## **DESTINAZIONE RISULTATO DI ESERCIZIO**

---

### **Proposta di riporto a nuovo dell'avanzo di gestione**

---

Sulla base di quanto esposto, si propone di riportare l'avanzo di gestione, ammontante a complessivi Euro 16.802, all'anno successivo.

Roma, 10 novembre 2021

Il Presidente del Consiglio Direttivo

*Alberto Casella*

---